serta ada maslahat yang diadakan berdasarkan kebutuhan, keperluan dan kebaikan yang belum ditetapkan oleh syariat pembolehan ataupun penolakannya.³

¹Abi Islam Muṣṭafa bin Muḥammad bin Salamah, *al-Ta'sīs fī Uṣūl al-Fiqh 'ala Ḍawī al-Kitāb wa al-Sunnah* (Cet. V; Kairo: al-Maktabah al-Islāmiyah, 1428/2007), h. 78.

²Hendri Hermawan Adinugraha dan Mashudi, "al-Maṣlaḥah al-Mursalāh dalam Penentuan Hukum Islam", *Jurnal Ilmiah Ekonomi Islam* 4, no.1 (2018): h. 2.

³Abdul Wahab Khalaf, *Ilmu Uṣūl al-Fiqh* (Cet. VII; t.t.: Maktabah al-Da'wah, 1431 H/ 2010 M), h. 84

Yang menjadi objek *al-maṣlaḥah al-mursalah* yaitu peristiwa yang butuh penjelasan tentang hukumnya, yang belum dijelaskan di dalam Al-Qur'an ataupun hadis Nabi saw.

⁴Purwanto, "Konsep Maṣlaḥah Mursalah dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran Najmuddin al-Tufi", *Skripsi* (Metro: Fak. Syariah IAIN Metro, 2018), h. 2.

⁵Muhammad bin Husain bin Hasan al-Jaizānī, *Ma'ālim Uṣūl al-Fiqh 'Inda Ahlu Sunnah wa al-Jamā'ah* (Cet. XII; Damam: Dār Ibnu al-Jauzī, 1439 H/2018 M), h. 237.

⁶Mukhsin Nyak Umar, *al-Maṣlaḥah al-Mursalah: Kajian atas Relesansinya dengan Pemabaharuan Hukum Islam* (Cet. I; Banda Aceh: Turats 1438 H/ 2017 M), h. 150.

⁷Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Gazālī al-Ṭausī, *al-Mustaṣfā min al-'Ilmī al-Uṣūl* (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah 1413 H/1993 M), h. 173-175.

⁸Musthafa bin Muhammad Salamah, *al-Ta'is Fi Uṣūl al-Fiqh 'ala Ḍauī al-Kitāb wa al-Sunnah* (Cet. V; Kairo: al-Maktabah al-Islāmiyah, 1428 H/ 2007 M), h. 445.

hukum. Kedua, Untuk menganalisis pendapat Imam al-Syāfi'ī tentang *al-mashlahah al-mursalah* sebagai sumber hukum dalam kitab *al-Risālah*.

Serta apapun yang mengandung penjagaan dari kelima hal tersebut dan setiap sebab yang menghilangkan kelima usul tersebut atau salah satunya adalah *mafsadah*, dengan demikian menjaga kelima usul tersebut merupakan sebuah *maṣlahah*.¹⁹ Imam al-

¹⁴Jamāluddīn Muḥammad bin Mukram Ibnu Manẓūr al-Afrīqī, *Lisān al-Arab*, Juz 2 (Cet. III; t.t.: Nasyru Adabi al-Hauzah, 1405 H/1984 M), h. 516.

¹⁵Ibrāhīm Mustafā, dkk., *Mu'jam Al-Wasīṭ* (t.t.: Dār al-Da'wah, 1431 H/2010 M) h. 520.

¹⁶Purwanto, “Konsep *Al-Maṣlahah Al-Mursalah* dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran al-Ṭūfī”, *Skripsi*, h. 15.

¹⁷Abdul Aziz bin Abdullah bin Abdul Aziz, *Al-Maṣāliḥ Al-Mursalah wa Asaruhā fī al-Mu'āmalāt* (Cet. I; Saudi Arabia: Dār Kanūz Isybilīyā, 1431 H/2010 H), h. 48.

¹⁸Purwanto, “Konsep *Al-Maṣlahah Al-Mursalah* dalam Penetapan Hukum Islam Menurut Pemikiran Al-Ṭūfī”, *Skripsi*, h. 14-15.

¹⁹Abdu al-Karīm bin 'Alī bin Muḥammad Al-Namlah, *Al-Muḥaḍḍab fī 'Ilmi Uṣūl Al-Fiqh Al-Muqāran* (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah Al-Rusyd, 1420 H/ 1999 M), h. 46.

Gazālī yang merupakan ulama mazhab *Syāfi'iyah* memberikan pengertian bahwa *al-maṣalāḥ al-mursalāh* dalam kitabnya *al-Mankhūl* adalah dalil yang tidak ada hukum yang menjelaskannya dalam syariat beliau menyebutnya dengan *al-istidlāl*.

²⁰Misran, "Al-Maṣalāḥ Al-Mursalāh Suatu Metodologi Alternatif Menyelesaikan Persoalan Hukum Kontemporer" *Jurnal Justisia* 1, no. 1 (2016): h. 9.

²¹Abū Hāmid Muhammad bin Muhammad Al-Gazālī, *Al-Mustaṣfā*, h. 173.

²²'Abd Al-Qādir Syaibah al-Ḥamdi, *Imtā' al-'Uqūl bi Raudāh Al-'Usūl* (Cet.III; Riyadh: t.p., 1435 H/2014 H), h. 71.

²³Muhammad bin Husain bin Hasan Al-Jaizānī, *Ma'ālim Usūl Al-Fiqh 'Inda Ahlu Al-Sunnah wa Al-Jamā'ah*, h. 235.

²⁴ Muhammad bin Alī bin Muhammad Al-Syaukānī, *Al-Fathu Al-Rabānī min Fatāwā Al-Imām Al-Syaukānī*, Juz 8 (Yaman: Maktabah Al-Jail Al-Jadīd, 1432 H/2011 M), h. 29.

²⁵ Abdu al-Qādir Syaibah al-Ḥamdi, *Imtā' al-'Uqūl bi Raudāh al-'Usūl*, h. 71.

fikih memandang bahwa mendahulukan puasa dua bulan berturut-turut atas memerdekakan seorang budak adalah maslahat yang batal dan tidak dapat dijadikan sebagai hujah.²⁶

- c.

Apabila maslahat ini tidak ada, maka tidak akan sampai menghilangkan peraturan hidup, sebagaimana *al-maşlahah al-ḍarūriyāt*, dan tidak pula terjadi kesulitan sebagaimana *al-ḥājjiyāt*.³⁵

²⁶Abū Hāmid Muhammad bin Muhammad al-Gazālī, *al-Mustaṣfa*, h. 174.

²⁷Abdu al-Rahmān, *al-Maşāliḥ al-Mursalah wa Aṣaruha fī al-Mu'amalāt* (Cet. I; Saudi Arabia: Dār Kanūzu Isybīliyyā, 1431 H/2010 M), h. 108.

²⁸Zaid bin Muhammad al-Rammānī, *Maqāsid al-Syarī'ah al-Islāmīyah*, h. 43.

²⁹Muhammad al-Amīn bin Muhammad al-Muktār, *Muḥakkirah Usūl al-Fiqh 'Alā Rauḍah al-Nāzir wa Junnatu al-Manāzir* (Cet. I; Kairo: al-Dār al-'Ilmiyah, 1436 H/2015 M), h. 205.

³⁰Abu Ishāq Ibrahīm bin Mūsā bin Muhammad al-Syātībī, *al-Muwāfaqāt*, Juz 2 (Cet. I; t.t.: Dār 'Affān, 1417 H/1997 M), h. 18.

³¹Muhammad bin Husain bin Hasan al-Jaizānī, *Ma'ālim Usūl al-Fiqh 'Inda Ahlu al-Sunnah wa al-Jamā'ah*, h. 236.

³²Muhammad al-Amīn bin Muhammad Al-Muktār, *Muḥakkirah Usūl al-Fiqh 'alā Rauḍah Al-Nāzir wa Junnatu Al-Manāzir*, h. 205.

³³Abdu Al-Qādir Syaibah Al-Ḥamdī, *Imtā' Al-'Uqūl bi Rauḍah Al-Usūl*, h.72.

³⁴Muhammad bin Husain bin Hasan Al-Jaizānī, *Ma'ālim Usūl al-Fiqh 'Inda Ahlu al-Sunnah wa al-Jamā'ah*, h. 237.

³⁵Wahbah Al-Zuhailī, *Usūl al-Fiqh al-Islāmī* (Cet. I; Damaskus: Dār Al-Fikr, 1406 H/1986 M), h. 1023.

C. Pandangan Imam al-Syāfi'ī tentang Kedudukan Al-maṣlaḥah Al-mursalāh sebagai Sumber Hukum

Imam al-Syāfi'ī pada asalnya tidak menjadikan *al-maṣlaḥah al-mursalāh* sebagai sumber hukum. Setelah mengkaji pembahasan tentang *al-maṣlaḥah al-mursalāh* serta *usūl* Imam al-syāfi'ī beliau tidak memasukkannya sebagai *usūl* pengambilan syariat Islam.

Sebagaimana Imam al-Gazālī memasukkan *al-maṣlaḥah al-mursalāh* dalam kitab usul fikih karya beliau yang merupakan salah satu kitab usul fikih mu'tamad pada mazhab Syāfi'ī.

³⁶Alī bin Muḥammad al-Āmidī, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Aḥkām*, Juz 4 (Cet. II; Damaskus: al-Maktabah al-Islāmī, 1431 H/2010 M), h. 160.

³⁷*Maṣlaḥah Darūrī* adalah adalah apa yang menjadi masalah atas agama, akal, jiwa, harta, dan nasab. *Kulliyah* adalah yang menjadi kebutuhan untuk mendapatkan manfaat bagi kaum muslimin secara umum. *Qaṭ'iyah* adalah apa yang menjadi sebab didapatkannya sebuah masalah atau manfaat. **Lihat:** 'Alī bin 'Abdu al-Kāfi al-Subkī, *al-Ibhāj fī Syarhi al-Manāḥij*, Juz 3, h. 178.

³⁸Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi'ī, *al-Umm*, Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/1990 M), h. 39.

Demikian pula dengan Imam al-Nawawī tidak menuliskan kitab usul fikih, akan tetapi beliau menulis sebuah kitab fikih yang mana beliau menjelaskan setiap persoalan beserta dengan metode istinbatnya. Pada kitabnya *al-Majmū' Syarh al-Muḥaẓẓab* salah satu persoalan yang beliau menjelaskan metode istinbatnya berdasarkan *al-maṣlaḥah* adalah permasalahan muazin.

Imam al-Syāfi'ī memiliki pandangan yang luas tentang kias, maka kias dalam pandangan beliau meliputi *al-maṣlaḥah al-mursalah*. Serta memasukkannya dalam bab ijtihad.⁴³ Sebagaimana perkataan beliau:

⁴¹'Alī bin 'Abdu al-Kāfi al-Subkī, *al-Ibhāj fī Syarhi al-Manāhij*, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1404 H/1984 M), h. 178.

⁴²Nawir Yuslem, *al-Burhan fu Usūl al-Fiqh* kitab Induk Usul fikih (Cet. 1; Bandung: Citapustaka Media, 1428 H/2007 M), h. 185.

⁴³Hātim al-Hāris, "al-Maṣlaḥah al-Mursalah Mafhumuhā wa Hujiyyatuhā wa Ḍawābiḥuhā" *al-Adāb wa al-'Ulūm al-Insāniyah* 26, no. 1(2018): h. 20.

فقال أما الكتاب والسنة فيدلان على ذلك لأنه إذا أمر النبي بالاجتهاد فالاجتهاد أبداً لا يكون إلا على طلب شيء وطلب الشيء لا يكون إلا بدلائل والدلائل هي القياس قال فأين القياس مع الدلائل على ما وصفت⁴⁴

Akan tetapi beliau tidak menyebutkan penolakannya sebagaimana beliau menyebut *al-Istihsān* yang tidak disertai kias dalam kitabnya sebagai penjelasan bahwa beliau menolak sumber atau metode tersebut.

DAFTAR PUSTAKA

Buku

- Al-Afrīqī, Jamāluddīn Muḥammad bin Mukram Ibnu Manzūr, *Lisān al-Arab*, Juz 2, Cet. III; t.t.: Nasyru Adabi al-Ḥauzah, 1405 H/1984 M.
- Akbar, Khaerul, dkk., *Pedoman Penulisan Karya Tulis Ilmiah STIBA Makassar*, Makassar: STIBA Publishing, 2022.
- Al-Āmidī, 'Alī bin Muḥammad . *al-Ihkām fī Usūl al-Ahkām*, Juz 4. Cet. II; Damaskus: al-Maktabah al-Islāmī, 1431 H/2010 M.
- Aris, "Pemikiran Imam Syāfi'ī tentang Kedudukan *Maṣlaḥah Mursalah* sebagai Sumber Hukum" *Hukum Diktum* 11, no. 11 (2013).
- Aziz, Abdul Aziz bin Abdullah bin Abdul. *Al-Maṣāliḥ al-Mursalah wa Asaruhā fī al-Mu'āmalāt*. Cet. I; Saudi Arabiyah: Dār Kanūz Isybīlīyā, 1431 H/2010 M.
- Al-Gazālī, Abu Hamid Muḥammad bin Muḥammad , *al-Mustasfa min al-'Ilmī al-Uṣūl*. Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah 1413 H/1993 M.
- Al-Ḥamdī, Abdu Al-Qādir Syaibah, *Imtā' Al-'Uqūl bi Rauḍah Al-Uṣūl*, Cet. III; Madinah: t.p., 1435 H/ 2014 M.
- Ibnu Salamah. Abi Islam Muṣṭhafa bin Muḥammad . *al-Ta'sīs fī Uṣūl al-Fiqh 'ala Ḍawī al-Kitāb wa al-Sunnah*. Cet. V; Kairo: al-Maktabah al-Islāmīyah, 1428 H/2007 M.
- Jaizānī, Muḥammad bin Husain bin Hasan, *Ma'ālim Uṣūl al-Fiqh 'Inda Ahlu Sunnah wa al-Jamā'ah*, Cet. XII; Damam: Dār Ibnu al-Jauzī, 1439 H/2018 M.
- Khallaf, Abdul Wahab. *Ilmu Uṣūl al-Fiqh*. Cet. VII; t.t.: Maktabah al-Da'wah, 1431 H/ 2010 M.
- Al-Mukhtār, Muḥammad al-Amīn bin Muḥammad . *Muzakkirah Uṣūl al-Fiqh 'alā Rauḍah al-Nāzir wa Junnah al-Manāzir*. Cet. I; Kairo: al-Dār al-'Ilmiyah, 1436 H/2015 M.

- Mustafā, Ibrāhīm, dkk., *Mu'jam Al-Wasīf*, t.t.: Dār al-Da'wah, 1431 H/2010 M.
- Al-Namlah, Abdu al-Karīm bin 'Alī bin Muhammad, *Al-Muḥaẓẓab fī 'Ilmi Uṣūl Al-Fiqh Al-Muqāran*, Cet. I; Riyāḍ: Maktabah Al-Rusyd, 1420 H/ 1999 M.
- Al-Rahmān, Abdu, *al-Maṣāliḥ al-Mursalāh wa Aṣaruha fī al-Mu'amalāt*, Cet. I; Saudi Arabia: Dār Kanūzu Isybīliyyā, 1431 H/2010 M.
- Al-Rammānī. Zaid bin Muḥammad , *Maqāsīd al-Syarī'ah al-Islāmiyah*. Cet. I; Riyāḍ: Dār al-Gaiṣ, 1415 H/ 1994 M.
- Al-Subkī, 'Alī bin 'Abdu al-Kāfī. *al-Ibhāj fī Syarhi al-Manāhij*, Juz 3. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1404 H/1984 M.
- Suprayogo, Imam dan Tabroni. *Metode Penelitian Sosial Agama*. Bandung: Posda Karya, 2011.
- Al-Syātībī, Abu Ishāq Ibrāhīm bin Mūsā bin Muḥammad . *Al-Muwāfaqāt*, Juz 2. Cet. I; t.t.: Dār 'Affān, 1417 H/1997 M.
- xAl-Syaukanī, Muḥammad bin Ali bin Abdullah. *al-Fathu al-Rabānī min Fatāwā al-Imām al-Syaukānī*, Juz 8. Yaman: Maktabah al-Jail al-Jadīd, 1432 H/2011 M.
- Umar, Mukhsin Nyak, *al-Maṣlahah al-Mursalāh: Kajian atas Relesansinya dengan Pembaharuan Hukum Islam*, Cet. I; Banda Aceh: Turats 1438 H/ 2017 M.
- Al-Zuhailī, Wahbah, *Uṣūl Al-Fiqh Al-Islāmī* . Cet. I; Damaskus: Dār Al-Fikr, 1406 H/1986 M.

Jurnal dan Skripsi

- Hendri Hermawan Adinugraha dan Mashudi, “*al-Maṣlahah al-Mursalāh* dalam Penentuan Hukum Islam”, *Jurnal Ilmiah Ekonomi Islam* 4, no.1 (2018): h. 2.
- Misran, “*al-maṣlahah al-mursalāh* Suatu Metodologi Alternatif Menyelesaikan Persoalan Hukum Kontemporer”.